della prima applicazione in merito all’esercizio delle opzioni di proroga o risoluzione
anticipata.

Gli effetti della “First Time Adoption” (FTA)

A seguito dell’entrata in vigore del nuovo principio e sulla base delle scelte di
transizione effettuate, l’attivo patrimoniale della Banca è aumentato per 29,3 milioni
per la rilevazione del diritto d’uso su beni immobili, autoveicoli e altri beni
strumentali, iscritti alla voce 90  “attività materiali”.

48

 Specularmente aumentano le passività finanziare della voce 10 “passività
finanziarie valutate al costo ammortizzato”, rappresentanti le obbligazioni per il
pagamento dei futuri canoni di leasing.

Così come richiesto dal principio, i contratti di sub-leasing, sono iscritti alla voce
40 “Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato” per un controvalore di circa
2,5 milioni; la differenza tra canone incassato dalla cessione e quello pagato nel
contratto di locazione, circa 32 mila, è confluita a Patrimonio netto.

Si riporta di seguito il prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 30
giugno 2019 (ex IAS 17) ed i saldi patrimoniali al 1 luglio 2019 (ex IFRS 16)

( Euro)

Effetto di transizione IFRS 16

30.06.2019 Impatto IFRS 16 01.07.2019

10 Cassa e disponibilità liquide 632.611.676 -   632.611.676

20
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico

10.875.045.880 -   10.875.045.880

30
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva

3.884.452.067 -   3.884.452.067

40  Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 46.363.397.516 2.545.873 46.365.943.389

50 Derivati di copertura 409.863.001 -   409.863.001

60
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-)

-   -   -

70 Partecipazioni 3.191.843.987 -   3.191.843.987

80 Attività materiali 115.176.613 26.759.334 141.935.947

90 Attività immateriali 32.465.294 -   32.465.294

100 Attività fiscali 182.098.527 -   182.098.527

110  Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione -   -   -

120 Altre attività 221.114.245 -   221.114.245

Totale dell'attivo 65.908.068.806 29.305.207 65.937.374.013

Voci

49

( Euro)

Effetto di transizione IFRS 16

30.06.2019 Impatto IFRS 16 01.07.2019

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 51.339.312.008 29.337.330 51.368.649.338

20 Passività finanziarie di negoziazione 8.280.325.892 -   8.280.325.892

30 Passività finanziarie designate al fair value 55.859.366 -   55.859.366

40 Derivati di copertura 184.650.189 -   184.650.189

60 Passività fiscali 424.720.381 -   424.720.381

80 Altre passività 310.339.260 -   310.339.260

90 Trattamento di fine rapporto del personale 7.869.475 -   7.869.475

100 Fondi per rischi e oneri 118.113.416 -   118.113.416

110 Riserve da valutazione 85.743.925 -   85.743.925

140 Riserve 2.217.665.397 -32.123 2.217.633.274

150 Sovrapprezzi di emissione 2.195.605.653 -   2.195.605.653

160 Capitale 443.608.089 -   443.608.089

170 Azioni proprie (-) -141.989.096 -   -141.989.096

180 Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 386.244.851 -   386.244.851

Totale del passivo e del patrimonio netto 65.908.068.806   29.305.207 65.937.374.013

Voci

Il valore d’uso complessivo (iscritto tra le attività materiali) è pari a 26,8 milioni,
così suddiviso:

– valore d’uso su immobili: 23,1 milioni;
– valore d’uso su autoveicoli: 3,6 milioni;
– valore d’uso su altri beni: 0,1 milioni.

50

L’incremento dell’attivo patrimoniale si riflette sugli RWA con un effetto sui
ratios patrimoniali di circa 2 bps.

La seguente tabella mostra la riconciliazione tra gli impegni futuri per leasing ex
IAS 17 con le passività per leasing contabilizzate in bilancio. La differenza è
riconducibile all’effetto dell’attualizzazione del debito al tasso di finanziamento